30/01/2023 08:38 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1730887

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1730887 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS

ATA DE REUNIÃO Nº 4749 / 2022 - ICB (11.30)

Nº do Protocolo: 23073.074986/2022-10
Belém-PA, 19 de dezembro de 2022.

ATA DA 8A REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 14 DE
DEZEMBRO DE 2022.

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniu-se
remotamente, a partir de pauta enviada previamente, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ecologia (PPGECO) do convênio da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ e EMBRAPA Amazônia Oriental. A
reunião on-line foi realizada pela plataforma Google Meet e contou com a participação dos seguintes
membros: Dr. Leandro Juen (Coordenador), Dr. Luciano Fogaça de Assis Montag (Vice-coordenador), Dra.
Thaísa Sala Michelan, Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos, Dr. Jean Carlo Gonçalves Ortega, Dr. José Max
Barbosa de Oliveira Junior, Dr. Thiago Bernardi Vieira, Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira, pela
assistente Cristiana Marcela L. dos S de Moraes e pela MSc. Bethânia Oliveira de Resende (representante
de doutorado). Falta com justificativa Dra. Grazielle Sales Teodoro, Dra. Maria Aparecida Lopes e Dra.
Bárbara Dunck Oliveira. A reunião foi presidida pelo Prof. Leandro Juen, iniciando com os seguintes
Informes: 1 ? LEMBRETE: Atualização do Currículo Lattes para lançamentos na plataforma
sucupira ? O coordenador pediu atenção no momento de lançar as informações no lattes, para que não
haja conflitos na coleta sucupira. Dão atenção especial ao lançamento como produção técnica, dos
pareceres emitidos para as revistas. Além disso, precisa marcar todas as opções que tiverem disponíveis na
hora do cadastro, caso contrário dá erro de importação. Outro ponto reforçado, foi para lançar como artigo
publicado, somente quando o artigo já tiver a numeração de página definitiva ou numeração eletrônica. 2 ?
Edital para professor visitante 2022 do PPGECO? O Edital nº 234, de 07 de dezembro de 2022 que
trata do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante está publicado e o
coordenador solicitou aos presentes que colaborem na ampla divulgação do edital. Divulgando em listas de
emails, mídias sociais e em grupos de pesquisas estrangeiros. 3 ? Após qualificações e defesas
encaminhar os formulários de avaliação para a secretaria ? Ponto importante, pois as informações
do trabalho e da banca avaliadora somente podem ser lançadas no sistema com essa documentação. 4 ?
Após o encerramento das disciplinas informar o conceito e as notas dos alunos especiais - Foi
explicado pelo coordenador que para as declarações serem emitidas é fundamental que os docentes
enviem para a secretaria um documento contendo o conceito e a nota dos alunos especiais. 5 - Comissão
de mídia do PPGECO ? Na reunião anterior do colegiado do PPGECO, foram criadas duas comissões do
PPGECO, as de mídias sociais e a de auto avaliação. O coordenador relatou que a comissão de mídias
iniciou os trabalhos com propostas de divulgar os trabalhos realizados pelo corpo docente e discentes do
PPGECO nas redes sociais twitter, instagram, facebook e outras. O professor Luciano enfatizou que para a
iniciativa das mídias darem certo é importante a colaboração e ajuda de todos, pois as notícias somente
podem ser amplamente divulgadas, caso a informação chegue até a comissão. Portanto, foi ressaltado e
solicitado para os docentes que além de informar a comissão de mídia notícias, também estimulem a seus
alunos para participarem. 6 ? Retorno das informações de projetos ? O coordenador mencionou que já
foi enviado ao colegiado do programa um modelo de documento em Excel para o preenchimento dos
docentes, os dados necessários são dos projetos vigentes em 2021 e 2022, no entanto poucos
responderam. Essas informações são extremamente relevantes para o avanço do lançamento dos dados do
PPGECO na plataforma Sucupira. 7 ? Importância do retorno dos dados do Sucupira de 2021 - Até
agora apenas 6 professores responderam e 8 abriram os arquivos, o professor Leandro destacou que para
o PPGECO avançar nas atualizações da plataforma sucupira, os docentes precisam colaborar com a
coordenação. Essa revisão e validação é uma das formas mais eficientes de garantir que todas as
informações relevantes de cada docente estejam corretamente informadas na plataforma. 8 ?
Representes dos discentes de mestrado ? Após um período sem ter representação de discentes de
mestrado, a aluna Rayssa Silva do Carmo - matricula 202227270009 e o aluno Fábio dos Santos Silva -
202227270012 irão ingressar como membros do colegiado do programa as funções de titular e suplente,
respectivamente. Seguindo a Pauta da 8ª Reunião Ordinária, foi apresentado os seguintes itens: 1 -
Solicitação de inclusão de co-orientador (Dr. Santiago José Elías Velazco) para o discente de
doutorado Rafael Costa Bastos. (Orientador: Dr. Leandro Juen) - O orientador descreveu em carta
enviada à coordenação que o possível co-orientador poderá contribuir de forma substancial para o

30/01/2023 08:38 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1730887

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1730887 2/3

desenvolvimento do trabalho do discente, que é especialista na área do projeto desenvolvida pelo aluno e,
portanto, desempenhará um papel fundamental no desenvolvimento da dissertação. Por unanimidade o
pedido foi APROVADO. 2 ? Homologação do Calendário Acadêmico do PPGECO 2023.1 ? Após o
período de adaptações e ajustes pelos docentes do programa fica APROVADO o calendário de disciplinas do
PPGECO para o período 2023.1. A matrícula para alunos regulares ocorrerá entre 03 de fevereiro a 24 de
fevereiro de 2023 pelo Sigaa UFPA. A matrícula de ?aluno especial? (aluno não matriculado no PPGECO) só
serão analisadas e efetuadas mediante vaga na disciplina (entre os dias 20-24 de fevereiro via formulário
google. 3 ? Formulário de avaliação para aprovação e cadastro de banca dos discentes do
PPGECO ?Com o intuito de otimizar e deixar mais completa as informações fornecidas pelos docentes e
discentes, necessárias para o bom andamento dos trabalhos da coordenação do PPGECO, o vice-
coordenador elaborou e unificou o documento ?Formulário para aprovação e cadastro de banca?. Até então
a sugestão de banca de qualificação e defesas (mestrado e doutorado) possuíam documentos
individualizados que era usado para cada modalidade de apresentação. Após apreciação o colegiado
APROVOU a nova versão do documento sugerida pelo professor Luciano. 4 ? Autoavaliação do PPGECO ?
Foi apresentada a comissão de autoavaliação do PPGECO, que será composta pelos docentes Luciano
Fogaça de A. Montag, Jean Ortega, Thaísa S. Michelan e a discente Bethânia Oliveira de Resende. O Prof.
Luciano apresentou o método SWOT. Este método integra quatro principais elementos para uma
autoavaliação: Indicadores internos (organização) 1. Força e 2. Fraqueza; e indicadores externos
(ambiente) 3. Oportunidades e 4. Ameaças. Estas percepções serão indicadores baseados nas percepções
de docentes, discentes e egressos. Neste sentido, o Dr. Jean Ortega mencionou na reunião sobre a
elaboração de um questionário que será enviado ao colegiado nos próximos meses. Este método já vem
sendo utilizado em outros programas de excelência e tem se mostrado uma ferramenta bastante eficiente
no planejamento dos programas de pós-graduação. Além disso, foram discutidos algumas metas e
indicadores importantes para que o programa possa alcançar a curto, médio e a longo prazo. Seguindo a
reunião, tratou-se os seguintes itens do tópico O que ocorrer: 1 ? Solicitação de Mudança de
orientação para a discente de mestrado Natália Beatriz Barros Santos, sob orientação do Prof.
Dr. Leandro Juen, pela orientação do Prof. Dr. Divino Vicente Silvério ? Em carta enviado ao
colegiado o orientador da discente explica que o professor Divino vem contribuindo na execução da
dissertação da Natália, ficando responsável por toda a parte de geoprocessamento. Por esse motivo, em
virtude da importante contribuição do professor, gostariam de oficializar a orientação da aluna no nome
dele, o colegiado APROVOU a solicitação. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi dada por encerrada às
14h35min e, para constar, eu, Cristiana Marcela Moraes, redigi e lavrei a presente Ata de reunião, que após
lida, discutida e aprovada será assinada por todos os membros participantes da reunião virtual.

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 08:36 )
CRISTIANA MARCELA LIMA DOS SANTOS DE

MORAES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICB (11.30)
Matrícula: ###283#4

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 15:23 )
JEAN CARLO GONÇALVES ORTEGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
ICB (11.30)

Matrícula: ###859#0

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 15:35 )
LEANDRO JUEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###780#4

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 15:19 )
LUCIANO FOGACA DE ASSIS MONTAG
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)
Matrícula: ###393#1

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 16:28 )
MARIA AUXILIADORA PANTOJA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###815#5

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 20:40 )
RAPHAEL LIGEIRO BARROSO SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)
Matrícula: ###272#4

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 07:31 )
THAÍSA SALA MICHELAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###365#4

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 14:49 )
THIAGO BERNARDI VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CALTA (11.10)

Matrícula: ###692#7

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 15:20 )
JOSÉ MAX BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR

ASSINANTE EXTERNO
CPF: ###.###.781-##

(Assinado digitalmente em 26/01/2023 20:01 )
BETHÂNIA OLIVEIRA DE RESENDE

DISCENTE
Matrícula: 2020#######1

30/01/2023 08:38 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1730887

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1730887 3/3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4749, ano:

2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 19/12/2022 e o código de verificação:
5157c088e8

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf